(Matbaa-i Amire) İstanbul 1332, s.62; Kissline. "Halvetiye Ta-
nkatı-I",S.33. . e> j

Erzmcönf. Erzincan'da yetişmiş ve gördüğü bir rüyâ üzerine,
Bakü ye gidip, Seyyid Yahyâ Şirvanî'ye intisab etmiştir, tarikatta icazetini aldıktan

sonra, Erzincan a dönmüş ve tarikat faaliyetlerini sürdürmüştür. 879/1474'de vefat
tSK" Erzincan Ulu Camii yanındadır. (Bkz. el-Hulvî, Lemezâı, vv. İ49a-150b; B. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c.I, (Matbaa-i Amire) İstanbul 1338
s. 174; Hocazâde, Ziyaret-i Evliyâ, İstanbul 1325, s. 39).

52. Dede Ömer Rujenî, Aydınlı olup.

... . ,

55. Ptr llyas Halveti, Amasya'da sakin iken, Timur, Anadolu yu işgal edince, onu
tutup, Şirvan'a gönderir. Şiran'da bir müddet talebelere ders vermiş, sonra da Şeyh
Sadreddin Hiyavî'ye intisab etmiştir. Manevî eğitimini tamamladıktan sonra tekrar
Amasya'ya dönmüş ve vefat edinceye kadar (ö. 833/1429) Halvetiye Tarikatında
hizmet etmişür. (Bkz. Camî. Nefehât, ss. 572-573; el-Hulvî. Ur^zât, yv- [«a-
143b; Mehmed Süreyya. Sicill-i Osmanî, c. I, (Matbaa-ı Amire) İstanbul 1313, s.
397; Kisslin, "Halvetiye Tarikatı-l", s. 34; Martin, "A Short Hisiory ofKhalwan
Dervishe5",&.21S). ,, o ,

56.

Aynı şekilde, aynı silsileye sahip Halveliye Tarikatında Musa
Kazım dahil ehlibeyt imamlarının zamanla silsileden silindiğini görüyo
ruz.

Safeviye Tarikatının kurucusu Şeyh Safıyyüddin (ö. 735/1334), ken
disine şeyh aramak maksadıyla dört yıl geçirir ve nihayet İbrahim Zahid
GeylanVy'ı Gilan'da bulur. Zahid Geylant kendisini çok iyi karşılar ve ta
rikatına alarak onu yetiştirir. Şeyhinin yanında yaklaşık yirmi beş yıl kal
dığı rivayet edilen Şeyh Safiyyiiddin, şeyhi vefat edince yerine halef
olur .

Safiyyiiddin Erdebilfnin torununun torunu, Şeyh Ciineyd (Ö.864/1460)
zamanındadır . Aşıkpaşazâde'den öğrendiğimize göre. Şeyh Ciineyd,
Anadolu'ya gelmiş, bir müddet kalmış ve oradaki Batinî boylan ve Şeyh

Bedreddin taraftarlannı etrafında toplamak için şiîIiği kabul etmiştir".

Burada en ilginç nokta, Şah İsmail 905/1500 yılında Erzincan'a gelince
Amasya, Tokat, Sivas, Tekeli (Antalya) bölgelerinden gelen kalabalık

gruplar halindeki Türkler tarafından karşıianmasıydı". Yine Safevî Dev-

78. E.G. Browne,A. Literary History of Persia (Modern Times 1500-Î924), (Cambridge
Un. Press) 1953, c. IV, ss. 32-33.

79.

letinin kuruluşu esnasında sadece Antalya halkı ve civarından on beş bin
atlının çoluk çocuğuyla birlikte îran taraflarına gitmiş olması hayli önem
lidir". Safevîliğin tam bir devlet haline gelmesi de, Şah İsmair'm, Akko-
yunlu hükümdarı Şah Elvend'i ^wrûr Savacında (907/1501) yenmesiyle
birliktedir. Bu tarihte Şah İsmail, on iki imam adına hutbe okutturup, para
bastırır .

Bütün bu tarihî verilerden yola çıkarak meseleye baktığımızda, aynı
silsileye ve esaslara sahip Halvetiye Tarikatının, genel anlamda Osmanlı
devleti ve toplumu arasında tutulmasının sebebleri, kendiliğinden ortaya
çıkmaktadır.

Ancak, bu kısımdaki şahıslann ha
yatına tarihî açıdan baktığımızda, bunlann birbirleriyle buluşmuş ve gö
rüşmüş olmalan mümkün görünmemektedir. Bizim burada, Halvetîlikle
ilgili aşağıda vereceğimiz silsilenin başında yer alan Hz. Ali'nin, 29/661
yılmda, hemen kendinden sonra gelen Hasan el-Basrî'nin 110/728 yılında
vefat ettiği göz önüne alınırsa, İkisinin görüşmüş olmalan tarihî yönden
mümkün görünmemektedir. Bu örnekte olduğu gibi, silsileler incelendi
ğinde, bazı silsilelerde yer alan bir kısım şeyhlerin birbirleriyle görüştük
lerinin tarihen mümkün olmadığı ortaya çıkmakladu*.

6.Şeyh Ma'ruf Ali el-Kerhî (Ö.200/815)""

7.Şeyh Seriyyü's-Sakatî (Ö.253/867)'"

126. Halvetiye Tarikatının farklı kol ve şubelerinde silsilede yer alan isimler, genel ola-
rak aynı olmasına rağmen özellikle Hz. Ali'den sonraki isimler deyişiklik göster
mektedir.

127. Hasan el-Basrî, tabiînden olup, 21/642 yılında Medine'de doğmuştur. Babasının
daha önce köle olduğu rivayet edilir. Annesi, Hz. Peygamberin eşlerinden Ümmü
Seleme'nin azatlı kölesidir. Hasan el-Basri'nin konuşmalanndaçok etkili olduğu ve
güçlü bir hatip olduğu anlatılır. Bir çok Islamî disiplinin doğuşunda tesiri olan bu
büyük zât, 110/728 yılında Basra'da vefat eder. (Bkz. Ferîdüddin Attar, Tezkirem'l-
Evliyâ, haz. Orhan Yavuz, (Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları) Ankara 1988, ss.
62-76; Ebu Nuaym tsbahanî.HUyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü l-Asfıyâ, (Daru'r-Reyyan
li't-Türâs) Kahire 1987, c. II. s. 131-161; Hucvirî. Keşfu'l-Mahcûb, Beyrut 1980, ss.

182-186;
Nebhanî, Camiu Kerûmâti'l-Evliyâ, Kahire 1984, c. II, ss. 18-20; Arberry, a.g.e., s.
32-38).

129. Davud et-Taî, kendisi Ebu Hanife'nin öğrencilerindendir.Habîb-i Raî'den etkilenip,
tasavvuf yoluna girmiştir. Bu olaydan sonra tüm kitaplannı Fırat Irmağına attığı ri
vayetedilir. İbrahim Ethem'in çağdaşı idi. 160/777 ve 165/782 tarihleri arasında bir
yılda vefât etmiştir. (Bkz. Attar, Tezkire, ss. 244-250; Ebu Nuaym, Hilye, c. V, ss.
335-367; Kuşeyrî, Risâle, ss. 422-423; Hucvurî, a.g.e. ss. 320-321; Ibn-i Hacer,
a.g.e, c. I, s. 203; İbn-i Mulakkan. a.g.e, ss. 200-204; Lamiî, Nefehâtü'l-Üns Tercü
mesi, ss. 94-95).

130.

Şeyh Muhammed Bekrî, Şeyh Muhammed Dineverî'nin akrabalarındandır. Kudüs'te
doğmuştur. Gençliğinde Muhammed Dineverî ile tanışmış, onunla hac yaptıktan

sonra, birlikte Bağdat'a dönmüşler. Bağdat'ta on yıl kadar şeyhinin yanında kalmış

ve ona hizmet etmiştir, ömrünün sonunda haccettikten sonra doğum yeri olan
Kudüs'e dönmüş ve 380/990 yılında vefat etmiştir. (Bkz. Mahmud Cemaleddin cl-
Hulvî. Lemezât-ı Hulviyye ez Lemezâl-ı Ulviyye, millet Kütüphanesi (Ali Emiri,
Şer'iyye Böl.), no: 1100, vv. 100a-101b; Vicdanî. Tomar, s. 10. dipnot 2)

137. Bazı silsilelerde. "Vahyuddin" şeklinde verilen (Bkz. Niyazî-i Mısrî, Mevâid, v.
60a) bu zat. Şeyh Kadı Ömer Vecihuddin'dir. Sadık Vicdanî'nin tesbii ettiği gibi
Halvetilikle ilgili pek çok silsilede Şeyh Vecîhuddin'in adı istinsah ve okuma hatası

olarak yanlış kaydedilegelmiştir. Ayrıca Vecihuddin ismi. şu şekillerde yanlış oku-
nagelmiştir: Vechuddin. Vahyuddin. Vahduddin. Vahiduddin, Vasıyuddin, Radıy-

yuddin. (Bkz. Vicdanî, Tomar, s. 7)
138. Kadı Ömer Vecihuddin, SUhreverd'de doğmuş. Bağdat'ta ilim tahsil etmiştir. Şeyh

Vecihuddin. 442/1050 yılında vefat etli. (Bkz. el-Hulvî. Lemezât, vv. lCX)b-102b)
139. Şeyh Ömer el-Bekrî, şeyhi Şeyh Vecihuddin'in yanında çocukluğundan otuz yaşına

kadarkalmış ve manen yetişmiştir. Şeyh Ömerel-Bekrî. Abbasiler döneminde yaşa

mış ve 487/1094 yılında vefat etmiş. Dineverdeki evinin bahçesine defnedilmiştir.

(Bkz. El-Hulvî, Ltfmczd/.vv. 103a-103b; Vicdanî, Tomar, s. 11, dipnot 1).

19. Şeyh AhîMuhammed (0.780/1378)"^

20. Şeyh Ömer Halvetî (Ö.800/1397)'"

140. Ebu Necib Sühreverdî, VecihuddincI-Kadî'nin başhalifesidir. Bağdat'ta Abbasî ha
lifesi Nasır li-Dinillah zamanında yaşamış, 598/1201 tarihinde vefat etmiş, Bağ

dat'ta Dicle kenarına defnedilmiştir. (Bkz. el-Hulvî, Lemezât, vv. 104a-105a)
141. Şeyh Kutbuddin el-Ebherî, Semerkand'ın Ebher köyünde doğdu. İlim tahsili için

Azerbaycan'da oradan da, Bağdat'a gitti. Şeyh Ebherî, Moğol hücumlanna dayana-
mıyarak, muhasara esnasında vefat etti. Şam'da kendi tekkesinde medhındur. (Bkz.
el-Hulvî, Lemezât, vv. 106b-108a).

142. Bu zat hakkında Tabakât kitaplannda bilgi bulunamamıştır.
143. Şeyh Şehabeddin Tebrîzî, ismi "Mahmud", künyesi "Şehabeddin"Tebriz'de

doğmuş, Bağdat'ta yetişmişti. Şeyh, 702/1302 tarihinde vefat etmiştir. (Bkz. el-
Hulvî vv. 113a-115a).

144. Ş^h Ibrahim^hid Geylanî, Azerbaycan bölgesinde Gilân'a bağlı "Siyaverud" kö
yünde doğdu, tüm tahsilini GUân'da tamamladı. Tarikata intisab etti ve Şeyh Şeha
beddin Suhreverdî'nin halifesi Seyd Sadi Şirazî'nin manevî terbiyesiyle yetişti. Bir
müddet sonra Sadi Şirazî onu, Gilân'da tasavvufî irşat faaliyetleri sürdüren Şeyh

Cemaleddin Ezherî (ö.760/1358)'yegönderdi.Şeyh Cemaleddin,onu manen yetiştir

dikten sonra icazet verdi. Halvetiye Tarikatında ilk defa "Esma-yı Seb'a" (yedi isim)
ile mUridlere sülük yaptıran, bu zattır. Ondan önce üç isimle sülük çıkartılıyordu.

Halveti tarihinde önetnli bir yer tutan İbrahim Zahid Geylanî 705/1305 tarihinde
vefat etmiştir (Bkz.el-Hulvî,Lemezât, vv. 119b-122a; Harirîzâde, Tıbyan, c. n, vv.
70a-71b; ^ward Browne, AUterary History ofPersia, Cambridge 1977, c. IV, s.
43)

145. Harirîzâde, Tıdyan, c. n,v. 7Ia.
146. Şeyh Ahî Muhammed, Şeyh Muhammed Harezmî olarak bilinir. Horasan'ın Harezm

Kabri, Kırşehir'in Tepeviran kö-
yündedir. (Bkz. el-Hulvî, Lemezât, vv. 133a-I34b; Hüseyin Vassaf, Sefine, c. m, v.
95; Vicdanî, romar, ss. 24-25)

149. Şeyh Hacı İzzeddin Halvetî, İzzeddin Türkmanî olarak da bilinir. Şeyh İzzeddin
"ŞemahV kasabasında doğmuştur. Şeyh İzzeddin 828/1424 yılında Merağa kasaba
sında vefat etmiştir. (Bkz. el-Hulvî, Lemezât, vv. I36a-138b)

150. Şeyh Sadreddin Pîr Ömer Halvetî, Şirvan bölgesinde Hiyav köyünde doğduğu için
nisbet olarak "Hiyavî" denmiştir. Şeyh Sadreddin 860/1455 yılında vefat etti. Kabri,
Şirvan'ın nahiyelerinden Künbed-kubûr'dadır, (Bkz. el-Hulvî, Lemezât, vv. 139b-
141a;Lamiî, Ve/e/jû/ü7-i7njTercümesi, s. 572; Vicdanî, Tomar, s. 19).

151. Seyyid Yahya Şirvanî, Şirvan vilâyetinin "Şemahî" nahiyesinde doğmuştur. Babası

nın adı Bahaeddin'dir. Şeyh Sadreddin Hiyavî'nin hem halifesi ve damadı olmuştur.

Şeyh Sadreddin vefat edince, yerine geçme konusunda şeyhin oğlu ile münakaşa et
mişler, bunun üzerine Yahya Şirvanî, Şemah'dan aynlıp, Şirvan'a bağlı Bakü'ye
gitmiş, burada şöhreti duyulmuş, etrafına yüzlerce mürit toplanmıştır. Her ne kadar
Şeyh Sadreddin'in yerine oğlu geçmişse de, müritler Yahya Şirvanî'nin etrafında

toplanmışlardır. Tasavvuf tarihinde ilk defa halifeler yetiştirip, farklı bölgelere gön
deren ilk zatın, Yahya Şirvanî olduğu kaydedilir. Bakü'de 868/1463-64 yılında vefat
etti. Kabri Bakü'de Hisar içindedir. (Bkz. Lamiî, Nefehâtü'l-Üns Tercümesi, ss.
575-578; Mecdi Efendi, Hadâiku'ş-Şakâik, haz. Abdülkadir Özcan, (Çağn yayınla
rı) İstanbul 1986, s. 288; Sinaneddin Yusuf,Menâkıb-ı Şerîf, vv. 3b-4a; KistendİIli
Süleyman Şeyhî, Bahru'l-Velâye, Berlin Kütüphanesi, no: 1683, v. 147a; el-Hulvî,
Lemezât, vv. 143b-146b; Hocazâde Ahmed Hilmi, Ziyâret-İ Evltyâ, İstanbul 1325,s.
37; Mehmed Süreyya, SiciU-i Osmanî, c. IV, s. 632; Hüseyin Vassaf. Sefine, c. III, s.
96; Vicdanî, Tomar, ss. 25-27).

152. Şeyh Kr Muhammed Erzincanî, Erzincan'ın Kerliç kasabasında doğmuştur. Döne
minin en seçkin müderrislerinden idi. Şeyh Pir Erzincanî, 869/1464 yılında vefat et
miştir. Kabri, Erzincan Ulu Camii yanındadır. (Bkz. el-Hulvî, Lemezât, vv. 149a-
151a; B. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. 1, s. 174).

153.Şeyh İbrahim Taceddin Kayserî, Kayseri'de doğmuştur. 860/1455-56 yılında Kayse-
ri'de vefat etmiştir. (Bkz. el-Hulvî, Lemezât, vv. 152b-153b).

154. Ahmed Rıfat, Mir'atü'l-Mekâsıdfi Defil-Mefâsid adlı eserinde "Der Beyân-ı Silsi-
le-i Tarikat-ı Aliyye" başlığıyla Mısriyye Silsilesini kaydederken, Alaaddin Uşşakî

terinden Alaaddin-i Uşşakî*ye intisabetti. Onunyanında manevî eğitimini tamamla-
ymca Şeyhi tarafından Manisa'da irşatla görevlendirildi. O esnada istanbul'da Şeyh

ler arasında çıkan bir anlaşmazlığı giderdiği için kendisine "Yiğitbaşı" lakabı verü-
di. 910/1504 yılında Manisa'da vefat etti. (Bkz. Harîrizâde. Tıbyân, c. I, v. 52a;
Vicdanî, Tomar, ss.91-92; B. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. I,s. 197; Aynı
yazar, Aydın Vilayetine Mensub Meşayıh, Ulemâ, Şuarâ, Muerrihûn ve Etıbbânm
Terâcim-i Ahvâli, (Keşişyan Mabaası) İzmir 1324, ss.